
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  9 giugno 2021

Prot. N. 30
Il giorno mercoledì 9 giugno 2021, alle ore 12,30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Iniziative  e  collaborazioni  per le  celebrazioni  del  Centenario  della  nascita di
Mario Rigoni Stern.

Premesso che la Bilioteca civica Bertoliana:

• in  funzione  del  progetto  Archivio  Scrittori  Vicentini  del  Novecento,  è  attiva  nella
valorizzazione degli autori locali e veneti del Novecento, sia di coloro di cui possiede carte e
archivi che di altri autori di rilevanza locale legati agli scrittori vicentini;

• con delibera n. 21/2021 ha aderito al Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario
della nascita di Mario Rigoni Stern, del quale quest'anno ricorrono i 100 anni dalla nascita;

• intende realizzare e sostenere nel 2021-2022 delle inziative culturali legate al centenario di



Mario Rigoni Stern;

Considerato che la Biblioteca Bertoliana intede realizzare queste iniziative:

• presentazione in prima nazionale del nuovo libro Giuseppe Mendicino Mario Rigoni Stern,
Un ritratto in prima nazionale, nella sede di Palazzo Cordellina  il giorno venerdì 16 luglio
p.v. alle ore 18.30;  per  l'occasione,  il  libro  sarà  messo  a  disposizione  per  la  vendita  al
pubblico  presso  il  Bookshop di  Palazzo  Cordellina,  secondo  le  modalità  previste  dalla
delibera CdA n.5 del 20.02.2012 “Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

• tavola rotonda legata ai premi letterari vinti dallo scrittore di Asiago, dal titolo Mario Rigoni
Stern, tra editori e premi letterari. Dalla casa editrice Einaudi al Campiello Storia di Tönle fino
al Premio Nonino e al Premio Mario Rigoni Stern, il giorno 11 settembre alle ore 18.00 presso
Palazzo  Cordellina.  All’incontro  si  intendono  invitare:  Ernesto  Franco  (direttore  generale
Einaudi); Piero Luxardo (presidente Comitato Gestione Campiello), Giannola Nonino (co-
fondatrice  Premio  Nonino);  Sergio  Frigo  (presidente  Premio  Mario  Rigoni  Stern);  a
moderare  l'incontro  si  intende  chiedere  la  collaborazione  di  Nicoletta  Martelletto,
vicecaporedattore de Il Giornale di Vicenza, e Matteo Melchiorre, direttore della Biblioteca
di Castelfranco, nonchè vincitore nel 2017 del Premio "Rigoni Stern"

Valutato che:

• le spese per la presentazione del volume di Giuseppe Mendicino in Palazzo Cordellina
dovrebbero aggirarsi attorno a € 200,00, Iva inclusa, per i servizi di pulizia nelle sale occupate
dall'evento  e  per  la  sorveglianza  del  palazzo;  le  spese  di  ospitalità  per  il  dottor  Giuseppe
Mendicino   dovrebbero   aggirarsi   attorno  a  €  200,00,  per  viaggio,  cena  e  pernottamento
dell'autore;

• le  spese  per  l'organizzazione  della  tavola  rotonda  dovrebbero  aggirarsi  attorno  a  €
200,00, Iva incl., per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e per la sorveglianza del
palazzo; le spese di ospitalità per i relatori, relative ai costi di viaggio, pernottamenti e cena,
dovrebbero aggirarsi attorno a € 500,00;

Ritenuto utile,  inoltre, sostenere  l'iniziativa  proposta  da  ONAF –  delegazione  di  Vicenza  che
intende realizzare l'incontro  "Tra boschi,  malghe e formaggi per ricordare Mario Rigoni Stern";
l'incontro si terrà presso la Biblioteca Internazionale La Vigna in collaborazione con la Biblioteca
Bertoliana venerdì 3 settembre 2021 alle ore 18, alla presenza di Raffaele Cavalli, past presidente
dell’Accademia della Cucina, delegazione Vicenza, Gianni Rigoni Stern, figlio dello scrittore, Elio
Ragazzoni, direttore della Rivista InForma;

Evidenziato che il CdA, nella seduta del 5 maggio 2020, aveva già espresso, in linea di massima,
parere  favorevole  per  la  collaborazione  della  Bertoliana  alle  iniziative  proposte  da  ONAF per
celebrare l'anniversario di Mario Rigoni Stern (richiesta ONAF prot.1095/2020 e riscontro della
Bertoliana prot.1283/2020); 

Precisato che :

• la collaborazione con ONAF prevede di condividere l'iniziativa sulla newsletter e sui  canali
social della Biblioteca Bertoliana;  sarà richiesto di essere citati nella comunicazione secondo la
formula "in collaborazione con"; l'iniziativa non comporta spese per la Bertoliana;



Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di presentare in prima nazionale il libro di Giuseppe Mendicino Mario Rigoni Stern, Un ritratto, il
giorno venerdì 16 luglio p.v. alle ore 18.30 presso Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza e sale laterali
a seguito dei protocolli anticovid di accesso al palazzo, con la presenza di Maria Pia Veladiano
in qualità di moderatrice; di vendere il libro presso il Bookshop di Palazzo Cordellina (prezzo
del volume € 18.00); le spese di sorveglianza e pulizia di Palazzo Cordellina, valutate in
circa € 200,00, Iva incl., e le spese di ospitalità di Giuseppe Mendicino, valutate in circa €
200,00,  saranno  sostenute  in  tutto  o  in  parte  attraverso  sponsor  che  il  Consiglio  di
Amministrazione si attiverà a coinvolgere;

• di organizzare l’incontro dal titolo Mario Rigoni Stern, tra editori e premi letterari. Dalla casa
editrice Einaudi al Campiello Storia di Tönle fino al Premio Nonino e al Premio Mario Rigoni
Stern il giorno sabato 11 settembre 2021, alle ore 18.00, nella Sala Dalla Pozza e sale laterali di
Palazzo Cordellina;  le spese di sorveglianza e pulizia di Palazzo Cordellina, valutate in circa
€ 200,00, Iva incl., e le spese di ospitalità per i relatori, valutate in circa € 500,00, saranno
invece sostenute in tutto o in parte attraverso sponsor che il Consiglio di Amministrazione si
attiverà a coinvolgere;

• di sostenere nella newsletter e nei social della Bertoliana l'iniziativa promossa da ONAF in
occasione del centenario della nascita dello scrittore Mario Rigoni Stern;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

             IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)   F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto



Vicenza, 9 giugno 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 09.06.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 09.06.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

